Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
(Тюменская область)
Нижневартовский муниципальный район
Администрация
Сельского поселения  Вата
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  26.06.2014 г                                                                                                      № 29-1
с.п. Вата

О создании Координационного совета
по вопросам  межнациональных отношений,
взаимодействию с национальными
общественными объединениями
и религиозными организациями

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом сельского поселения:
1. Создать Координационный совет по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями.
2. Утвердить Положение о Координационном совете по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями согласно приложению 1.
3. Утвердить состав Координационного совета по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями согласно приложению 2.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания(утверждения).
5.  Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Вата                                                                                  М.В. Функ

[bookmark: Par24]Приложение 1 к распоряжению
главы сельского поселения Вата
от 26 июня 2014 года № 29-1

[bookmark: Par28]Положение о Координационном совете
по вопросам
межнациональных отношений, взаимодействию
с национальными общественными объединениями
и религиозными организациями

[bookmark: Par33]Статья 1. Общие положения

1. Координационный совет по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями (далее - Координационный совет) является координационным органом, образованным в целях не допущения органом местного самоуправления сельского поселения Вата и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Вата и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, которые могут повлечь нарушения межнационального и межконфессионального согласия и способствовать возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.
2. Положение о Координационном совете определяет организационные основы деятельности и порядка формирования Координационного совета.
3. Участие представителей общественных объединений в работе Координационного совета строится на принципах законности и добровольности.
4. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами сельского поселения Вата, настоящим Положением.

[bookmark: Par38]Статья 2. Задачи Координационного совета

1. Основными задачами Координационного совета являются:
1) Содействие сохранению сложившегося в сельском поселении Вата многонационального сообщества, его духовно-нравственного потенциала, традиций и обычаев, формированию толерантного сознания и поведения, укреплению связей между представителями различных национальностей, терпимости и взаимного уважения в вопросах свободы совести и вероисповедания.
2) Содействие национальным общественным объединениям в решении вопросов сохранения национальной самобытности, развития национальной культуры и межконфессионального диалога на территории сельского поселения Вата.
3) Обеспечение взаимодействия между организациями сельского поселения Вата  и общественными объединениями при разработке и осуществлении экономических, социальных, политических, экологических и иных программ.
4) Осуществление совместных проектов, направленных на решение социально значимых проблем, на восстановление и сохранение духовной, национальной культуры народов, проживающих на территории сельского поселения Вата.
5) Содействие в реализации (районных, региональных, федеральных) программ через участие общественных, национально-культурных и религиозных объединений (организаций) в конкурсах на соискание грантов.
6) Выявление наиболее перспективных форм и методов взаимодействия с общественными, политическими, национально-культурными и религиозными объединениями (организациями), разработка рекомендаций по формированию механизмов эффективного сотрудничества.
7) Осуществление общественной экспертизы концепций и проектов важнейших постановлений, общественная оценка основных решений, инициатив и программ, принимаемых федеральными, окружными и местными органами власти и затрагивающих интересы большинства населения сельского поселения Вата.
8) Изучение и обсуждение вопросов общественно-политического, экономического, социального, этнического и культурного развития сельского поселения Вата. Выработка предложений и рекомендаций по осуществлению политических, экономических и социальных реформ и преобразований.
2. Координационный совет решает  иные задачи необходимые для реализации цели его создания.

Статья 3. Функции Координационного совета

1. Координационный совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
1) Изучает и анализирует процессы, происходящие в межнациональной и межконфессиональной сферах, вырабатывает рекомендации и предложения по их стабилизации.
2) Содействует созданию открытого информационного пространства для взаимодействия организаций сельского поселения Вата с национальными, религиозными и иными общественными объединениями, политическими партиями.
3) Осуществляет подготовку предложений и рекомендаций по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления сельского поселения Вата с национальными, религиозными и иными общественными объединениями, политическими партиями, требующим принятия муниципальных правовых актов.
4) Оказывает содействие организациям сельского поселения Вата в реализации мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности, профилактику экстремизма.
5) Участвует в разработке правовых основ поддержки социально значимой деятельности населения, инициативных групп, некоммерческих объединений.
6) Оказывает содействие некоммерческим организациям - членам Координационного Совета в проведении социально значимых мероприятий и реализации социально значимых проектов.
7) Разрабатывает рекомендации для некоммерческих организаций по приоритетным направлениям их деятельности в целях решения общепоселковых проблем, реализации проектов, планов, программ развития сельского поселения Вата.
8) Обобщает опыт работы действующих некоммерческих организаций и оказывает методическую помощь вновь создающимся объединениям.
9) Изучает опыт работы некоммерческих организаций других муниципальных образований  и внедряет наиболее позитивные подходы и методы их работы.
2. Координационный совет осуществляет иные  координационные и методические функции в соответствии с его целями и задачами.

[bookmark: Par45][bookmark: Par53]Статья 4. Права Координационного совета

1. Координационный совет имеет право:
1) Запрашивать у органов государственной власти Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящихся на территории Нижневартовского района, органов местного самоуправления Нижневартовского района, национальных, религиозных, иных общественных объединений информацию по вопросам, выносимым на рассмотрение Координационного совета.
2) Разрабатывать и вносить на рассмотрение органом местного самоуправления сельского поселения Вата предложения по вопросам, входящим в сферу деятельности Координационного совета.
3) Привлекать для участия в работе в качестве экспертов представителей  администрации сельского поселения Вата, в том числе, по согласованию, представителей органов государственной власти Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящихся на территории Нижневартовского района, научных, общественных и религиозных организаций.
2.  Координационный совет имеет право осуществлять иную деятельность, не противоречащую законодательству Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальным правовым актам сельского поселения Вата,  в соответствии с  его целями и задачами.

Статья 5 . Организация деятельности Координационного совета

1. Состав Координационного совета и вносимые в него изменения утверждаются распоряжением главы сельского поселения Вата.
2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым Координационным советом ежегодно.
3. Заседания Координационного совета проводятся  не реже, чем два раза в год.
4. Внеочередные заседания Координационного совета проводятся по решению председателя Координационного совета.
5. Заседания Координационного совета проводит председатель Координационного совета или, по его поручению, заместитель председателя Координационного совета.
6. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.
7. Члены Координационного совета участвуют в его заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена Координационного совета на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
8. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Координационного совета.
9. Решения, принимаемые на заседаниях Координационного совета, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании.
10. Протоколы Координационного совета размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления сельского поселения Вата ответственным секретарем Координационного совета.
11. Организация работы по подготовке материалов для рассмотрения Координационным советом и обеспечение контроля за выполнением принимаемых на его заседаниях решений осуществляется ответственным секретарем Координационного совета.
12. Ответственный секретарь Координационного совета выполняет поручения председателя Координационного совета по вопросам организации деятельности Координационного совета, ведет переписку по вопросам подготовки заседаний и организации исполнения решений Координационного совета.
[bookmark: Par62][bookmark: Par73]

Приложение 2 к распоряжению
главы сельского поселения Вата
от 26 июня 2014 года № 29-1

[bookmark: Par77]СОСТАВ
Координационного совета
по вопросам межнациональных отношений, взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями

	1.
	Функ Мария Васильевна
	- глава сельского поселения Вата, председатель
Координационного совета;

	2.
	Михайлова Тамара Павловна
	- главный специалист администрации поселения, заместитель председателя Координационного совета;

	3.
	Гибадуллин Радик Радмирович
	- ведущий специалист администрации поселения,
ответственный секретарь Координационного совета;

	4.
	Могильникова Светлана Евгеньевна
	-  начальник цеха ЖКХ с.п. Вата унитарного предприятия  «Сельское  жилищно-коммунальное хозяйство»  (по согласованию)

	5.
	Ненашева Ольга Александровна
	- заведующая ФАП с.п. Вата муниципального учреждения «Центральная районная больница муниципального образования Нижневартовский район» (по согласованию)

	6.
	Алфёров Александр Иванович
	- исполняющий обязанности директора муниципального бюджетного учреждения «Ватинская общеобразовательная средняя школа» (по согласованию)

	7.
	Гамза Ольга Александровна
	- депутат Совета депутатов сельского поселения Вата

	8.

	Созонюк Юрий Григорьевич
	- участковый уполномоченный ОУУП и ПДН ОМВД России по Нижневартовскому району (по согласованию)

	9.
	Маслова Галина Александровна
	[bookmark: _GoBack]- староста храма-часовни им. Николая Чудотворца